Протокол заседания профессиональной коллегии УМС по лингвистике, филологии и журналистике НИУ ВШЭ
№ 1

от 17.04.2013

Присутствовали: Поливанов К.М., Велижев М.Б., Ляшевская О.Н., Бонч-Осмоловская А.А., Апресян В.Ю., Немзер А.С., Шомова С. А.
Получены замечания от членов коллегии из Нижнего Новгорода Зусмана В.Г., Цветковой Т.В., Романовой М.В.

Председатель: Поливанов К.М.

Секретарь: Апресян В.Ю.

Повестка дня:

1. О процедуре утверждения программ учебных дисциплин

2. Утверждение программ по направлению Фундаментальная и прикладная лингвистика

3. Утверждение программ по направлению Филология

4. Утверждение плана обсуждения программ на следующее заседание.

Слушали:

1. О процедуре утверждения программ учебных дисциплин
Постановили:

Коллегия УМС проводится примерно раз в месяц.

Приоритет представления программ:
а) программы базовых курсов, которые преподаются на факультете (бакалавриат и магистратура)

б) программы спецдисциплин и научно-исследовательских семинаров

в) программы курсов, преподаваемых на внешних факультетах

г) программы курсов по выбору и факультативов

Вопрос (А.А.Бонч-Осмоловская, О.Н.Ляшевская): Каждый год программы подвергаются незначительным изменениям (раскладка по часам, порядок разделов, анализируемые произведения, библиография). Нужно ли утверждать программы каждый год?
К.М.Поливанов: Программы "с незначительными изменениями" будем утверждать в упрощенном порядке.
О.Н.Ляшевская: от лингвистов сегодня представляем программы иностранных языков, программы academic writing на русском и английском языке и несколько теоретических программ  в качестве типичных образцов, чтобы определиться, как должны быть устроены программы прочих курсов подобного типа

М.Б.Велижев: от филологов - программы литературных, исторических, философских курсов

К.М. Поливанов: Читаются замечания по программам от коллег из Нижнего Новгорода.
2. Утверждение программ по направлению Фундаментальная и прикладная лингвистика (докладчик О.Н.Ляшевская).

Постановили:

1) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программы по иностранным языкам ФИПЛ (английский и французский), замечаний нет.
2) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу «Академическое письмо (русский язык)» ФИПЛ. Технические замечания – оформить начало программы по новому шаблону.
3) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу «Академическое письмо (английский язык)» ФИПЛ. Рекомендация - в будущем разбить этот курс на три года (2 курс – написание критик, 3 курс – абстракты, 4 курс – подготовка к защите диплома по-английски)
4) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу «Современный русский язык» ФИПЛ. Технические замечания – переформатировать информацию в таблице компетенций (дескрипторы)
5) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу «Программирование для лингвистов». Технические замечания – формат по шаблону 2012 г., перенести информацию в таблицу компетенций.
6) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу «Адыгейский язык (НИС)». Технические замечания – указать часы на самостоятельную работу в соответствии с РУПом.
Все технические замечания должны быть устранены до утверждения на ученом совете факультета.

3. Утверждение программ по направлению Филология (докладчик М.Б.Велижев)
Постановили:

1) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу ключевые тексты руcской литературы. Рекомендация - к утверждению на ученом совете решить, не хотят ли разработчики чуть более общо сформулировать пункты ежегодной программы (вместо указания конкретных произведений, например, "Метель", "Выстрел"), чтобы при изменении ключевых текстов не менять всю программу

2) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу ключевые тексты англоязычной литературы. Рекомендация – та же.

3) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу История Часть 1 и 2. Технические замечания – изменить название программы в соответствии с РУПом (вынести названия частей из программы, т.к. ч. 1 и 2 образуют единый курс).
4) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу Философия 1 и 2. Технические замечания – те же.

5) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу Академическое письмо русский язык

6) Принять и рекомендовать на утверждение ученого совета программу Русская словесность допетровского времени

Все технические замечания должны быть устранены до утверждения на ученом совете факультета.

4. Утверждение плана обсуждения программ на следующее заседание.

Следующая встреча – 15 мая. Обсуждаются программы базовых дисциплин и НИСов направлений ФиПЛ и Филология.